Scheda del Corso di Studio - 26/06/2021

Denominazione del CdS | Lingue, economie e istituzioni dell'Asia e dell'Africa Mediterranea

Citta VENEZIA

Codicione 0270107303900001

Ateneo Universita "Ca' Foscari" VENEZIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LM-38

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P N T2 FLT ECT ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale Si Si Si Si No

Nessuna Programmazione No No

No No Si
2020 1 2019 | 2018 | 2017 | 2016
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 22 23 23

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 167,8 103,0



iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

157
162
153
94
231
148
153
142
93
537
504
423
398
306
468
408
317
314
239
439
379
299
297
230
78
126
153
138
134

182,4
159,2
134,0
152,3
160,8
173,0
151,2
123,6
146,7
367,0
415,0
410,8
370,2
312,8
308,2
349,0
334,6
286,2
258,0
296,6
336,4
326,0
277,0
250,5
58,4
76,4
91,6
113,4
114,8

111,0
117,2
119,6
139,8
95,1

1003
105,3
106,9
130,7
2314
2392
262,4
267,1
283.6
191,5
200,5
2215
225.6
2472
182,2
189,6
207,4
2104
2335
44,9

53,0

54,8

62,7

72,2



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2016 = 119 - 94,6 71,4

2017 = 164 - 112,4 76,5
2018 | 205 - 127,0 80,5
2019 = 202 - 155,4 88,5
2020 177 - 160,8 100,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Ccds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene'l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2016 304 468 65,0% 211,8 308,2 68,7% | 117,1 191,5 61,1%
icol Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale 2017 204 408 50,0% B - B 238,2 349,0 68,3% 1214 = 200,5 60,5%
del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2018 164 317 51,7% _ _ _ 231,4 334.6 692%  139,0  221,5 62,8%
2019 189 314 60,2% - - - 197,0 286,2 68,8%  149,3 2256 66,2%
2016 78 119 65,5% - - - 58,4 94,6 61,7% 449 71,4 62,8%
2017 126 164 76,8% - - - 76,4 112,4 68,0% 53,0 76,5 69,2%
P ledil ti (L; LM; LM tro 1 t
iC02 nz:;’;?fi; ‘i;rzzfa HLIMLMCUyentroladurata 10153 205 7406% | - - - 916 | 1270 | 721% | 548 | 805 | 68.0%
2019 138 202 68,3% - - - 113,4 155.4 73,0% 62,7 88,5 70,8%
2020 134 177 75,7% - - - 114,8 160,8 71,4% 72,2 100,1 72,1%
2016 93 239 38,9% - - - 91,6 167,8 54,6% 47,5 103,0 46,1%
2017 68 157 43,3% - - - 118,2 182.,4 64,8% 52,8 111,0 47,5%
P le iscritti al pri LM) 1 iin al
iC04 A‘:Z:;r::a ¢ iscritti al primo anno (LM) laureati inaltro ) o g 162 494% - - o970 1592 | 609% | 546 1172 | 46,6%
2019 68 153 44,4% - - - 69,4 134,0 51,8% 55,9 119,6 46,7%
2020 34 94 36,2% - - - 80,7 1523 53,0% 68,8 139.8 49.2%
2016 468 21 22,3 - - - 256,8 13,0 19,8 189,8 14,9 12,8
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2017 408 20 20,4 B B B 290.8 13,3 21.8 218,6 16,5 13,2
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, 2018 317 24 13,2 - - - 278,8 14,8 18,8 246,8 17,3 14,3
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2019 314 | 23 137 | - | - - | 2385 162 148 2631 185 | 142

2020 239 19 12,6 - - - 258,0 15,8 16,3 299,2 18,5 16,1



iC07 Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo 2016 60 72 83,3% - - - 432 51,8 83.,4% 28,0 34,7 80,8%
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere

RS . . . . 2017 60 68 88,2% - - - 49,0 55,0 89,1% 29,7 35,3 84,2%
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 2018 64 76 84,2% = = = 56,2 61,0 92,1% | 333 = 40,2 82,8%
2019 61 69 88,4% - - - 55,0 64,0 85,9% 3773 44,6 83,5%
2020 80 91 87,9% - - - 55,8 64,6 86,4% 32,4 39,8 81,3%
2016 58 72 80,6% - - - 42,6 51,8 82,2% 28,5 36,4 78,3%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo o . .
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere 2017 59 68 86,8% B B N 48,2 35,0 87,6% | 30,0 36,7 81,7%
iCO7BIS || un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o 2018 64 76 84,2% - - - 55,8 61,0 91,5% 34,2 41,8 81,8%
di svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato 2019 60 69 87.0% ) ) ) 548 64.0 856%  37.6 45.6 82.5%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) ’ 2 2 2 g 2 2
2020 79 91 86,8% - - - 55,4 64,6 85.8% 31,8 40,0 79,5%
2016 58 70 82,9% - - - 42,6 51,0 83,5% 28,5 36,1 79,1%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo 2017 59 67 88,1% = = = 482 53,8 89,6% 30,0 35,9 83,6%
icorrgr | (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in formazione ) o+ ¢, 74 865% - | - | - 558 602 | 927% | 342 41,1 | 833%
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto 2019 60 67 89,6% = = = 54,8 62,3 873% | 37,6 = 44,6 84,3%
2020 79 89 88,8% - - - 55,4 63,8 86,8% 31,8 39,4 80,8%
2016 8,00 8,00  100,0% - - - 6,7 6,7 100,0% = 5,9 6,8 86,5%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2017 10,00 12,00 83,3% - - - 7.3 7,8 93,6% 6,6 8,1 81,0%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o
icos caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di 2018 || 10,00 || 12,00 || 83,3% . . . 8,5 9.0 94,4% 6,9 8,7 30,0%
cui sono docenti di riferimento 2019 12,00 14,00 85,7% - - - 8,7 9,2 94,5% 7,6 9,4 80,7%
2020 6,00 8,00 75,0% - - - 9,2 9,7 94,8% 8,4 9,9 84,7%
2016 = 240,12 198,00 1,2 - - - 160,4 144,0 1,1 173,7  171,6 1,0
Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei docenti e e 1,2 B B B . . L1 ZUET) S Lo
iC09 per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di 2018 | 320,24 276,00 1,2 - - - 219,0 198,3 1,1 229,77  225,6 1,0
R O 2019 32024 27600 1,2 - oo 207 19911 L1 2450 2393 1,0
2020 232,16 204,00 1,1 - - - 211,3 192,3 1,1 256,4  251,6 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geo.gl:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
non telematici Telematici



_-mmmmmm-mm

2016 | 2.790 = 20.082  138,9%o 1.627,7 | 13.953,1 | 116,7%0 @ 652,3 8.080,0 @ 80,7%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 5617 | 2490 | 15.140 | 164,5% - | - | - | 17342 155660 111,4% 6418 83815  76,6%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso® 2018 1.872 | 13.034 | 143,6%0 - - - 1.710,3  15.318,7 | 111,6%0 700,4 | 9.520,6 @ 73,6%0
2019 | 1.388 ' 13.002  106,8%o - - - 1.241,9 | 13.197,3 | 94,1%0 6759 9.957,2 67,9%0
2016 43 78 551,3%o - - - 18,0 58,4 308,2%0 @ 9.4 47,0 199,6%o
Bl € bl (L LbE LR/ICID) it b dhet 2017 76 126 603,2%0 - - - 33,6 76,4 439.8%0 14,9 53,0  281,5%o
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2018 89 153 581,7%o - - - 434 91,6 473,8%0 17,0 54,8 309,5%o0
all’cstero® 2019 85 138 6159% - | - | - | 484 1134  4268% 187 62,7  297.9%
2020 89 134 664,2%0 - - - 47,8 114,8 416,4%0 19,6 72,2 271,8%o
2016 0 239 0,0%o - - - 4,6 167,8 27,4%o 34 103,0 33,1%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di 2017 1 157 6,4%» N N N 3,0 182.4 16,4%o 2,8 11,0 || 25,2%o
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2018 2 162 12,3%o0 - - - 3,2 159,2 20,1%o 2.9 117,2 24,9%o
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2019 0 153 0,0%o ) ) ) 14 134,0 10,4% 33 119.6 27.4%0
2020 0 94 0,0%0 - - - 3,5 152,3 23,0%0 39 139,8 28,1%o

el Bl B T
Nom | Den | Tnd | Num | Den ] 1nd | Nom | Den | fna | Nom | Den | Ind |

2016 545 60,0  909% - - - 49,0 60,0 81,7% 44,6 = 59,6  74.9%

(13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2017 54,8 60,0 91,3% - - - 49,0 60,0 81,7% 443 59,7 74,2%
conseguire** 2018 | 56,0 = 60,0 @ 93,3% - - - 49,5 60,0 82,5% 444 59,7 | 74,5%

2019 546 60,0  909% - - - 48,9 60,0 81,4% 454 59,7 | 76,0%

2016 | 226 231 97.8% @ - - - 1562 1608 97,1% 922 951 | 96,9%

iCl4 Percentuale di studenti che proseguono nel IT anno nello | 2017 144 148 97,3% - - - 169.,6 173,0 98,0% 97,2 1003 97,0%
stesso corso di studio** 2018 151 153 98,7% - - - 1478 1512 97.8% 1020 1053 | 97,0%

2019 | 137 142 96,5% @ - - - 1212 1236 98,1% 1030 1069 @ 96,4%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2016 217 231 93,9% - - - 150,4 160,8 93,5% 86,3 95,1 90,7%

stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU



iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
al [ anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al | anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

141
144
131
217
141
144
131
188
121
129
119
188
121
129
119
102
177
198
117
71
59
131
116
109
571
511
511
450
301

148
153
142
231
148
153
142
231
148
153
142
231
148
153
142
117
214
231
148
115
85
184
166
165
1.025
1.051
1.081
1.170
1.291

95,3%
94,1%
92,3%
93,9%
95,3%
94,1%
92,3%
81,4%
81,8%
84,3%
83,8%
81,4%
81,8%
84,3%
83,8%
87,2%
82,7%
85,7%
79,1%
61,7%
69,4%
71,2%
69,9%
66,1%
55,7%
48,6%
47,3%
38,5%
23,3%

164,4
141,6
117,2
150,4
164,6
142,0
117,2
118,0
133,0
116,2
89,8

118,4
133,2
116,6
90,2

84,2

113.4
1354
1478
56,0

56,4

754

84,6

98,2

706,3
705,2
710,7
6943
6733

173,0
151,2
1236
160,8
173,0
151,2
123.6
160,8
173,0
151,2
1236
160,8
173,0
151,2
1236
100,6
135,8
160,8
173,0
91,0
91,2
112,6
134,0
146,0

1.138,2

1.107,2

1.146,5

1.192,2

1.316,8

95,0%
93,7%
94,8%
93,5%
95,1%
93,9%
94,8%
73,4%
76,9%
76,9%
72,7%
73,6%
77,0%
77,1%
73,0%
83,7%
83,5%
84,2%
85,4%
61,5%
61,8%
67,0%
63,1%
67,3%
62,1%
63,7%
62,0%
58,2%
51,1%

90,8
94,8
96,4
86,6
91,0
95,2
96,4
61,6
64,8
69,9
72,9
63,2
66,7
71,9
74,7
65,9
69,0
77.8
82,9
38,7
37,8
45,0
52,3
60,2
662,5
720,1
7452
770,5
753,8

100,3
1053
106,9
95,1
100,3
105,3
106,9
95,1
1003
105,3
106,9
95,1
100,3
1053
106,9
83,8
85,6
95,1
100,3
63,2
59,7
68,3
81,7
90,4
1.142,9
1.2813
1.403,0
1.484,1
1.536,7

90,5%
90,0%
90,1%
91,1%
90,8%
90,5%
90,2%
64,8%
64,6%
66,4%
68,2%
66,4%
66,5%
68,3%
69,9%
78,6%
80,6%
81,7%
82,7%
61,1%
63,4%
65,8%
64,1%
66,5%
58,0%
56,2%
53,1%
51,9%
49,1%



iCI9BIS | Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo Non disponibile
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B
sul totale delle ore di docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo Non disponibile
A e B sul totale delle ore di docenza

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

Media Area Geografica Media Atenei NON

CdS Media Ateneo s .
non telematici Telematici

Indicatore Anno

Sum | e | tna | Nom [ Den [ na | Num | Den | Tod | Num | Den | o |
2016 229 231 99,1% - - - 158,6 160,8 98,6% | 93,1 95,1 97,8%
(21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2017 147 148 99,3% - - - 171,2 173,0 99,0% | 983 100,3 98,1%
sistema universitario al IT anno** 2018 152 153 993% - - - 1494 1512 988% 1034 1053 98,2%
2019 141 142 99,3% - - - 123,0 123,6 99,5% | 104,5 106,9 97,7%
2016 131 214 61,2% - - - 85,8 135,8 63,2% 50,6 85,6 59,1%
ic22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2017 154 231 66,7% B - B 103,8 160,8 64,6% 56,9 95,1 59.8%
! laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2018 101 148 68,2% o = = 115,2 173,0 66,6% 62,4 100,3 62,2%
2019 67 153 43,8% - - - 100,2 151,2 66,3% 67,4 105,3 64,1%
2016 3 231 1,3% - - - 2,2 160,8 1,4% 0,7 95,1 0,8%
) Percentuale di lmmatrlcolatl (L, LM, LMCU) Che 2017 2 148 1,4% _ _ _ 1’4 173,0 0,8% 0’7 100’3 0,7%
iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un differente . . .
CdS dell'Ateneo ** 2018 1 153 0,7% - - - 1,4 151,2 0,9% 1,0 105,3 1,0%
2019 3 142 2,1% - - - 1,6 123,6 1,3% 0,9 106,9 0,9%
2016 7 117 6,0% - - - 6,2 100,6 6,2% 6,8 83,8 8,1%
) ) ) ) 2017 11 214 5,1% - - - 5,4 135,8 4,0% 4,8 85,6 5,6%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2018 7 231 3,0% - - - 8,4 160,8 5,2% 5,2 95,1 5,5%
2019 4 148 2,7% - - - 5,6 173,0 3,2% 5,5 100,3 5,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita




T onclemati | Tlematioi |
o [ Der | toa | Num [Den [1na | Som | Den | tna | Nom ]| Den ]

2016 103 115 89,6% - - 75,8 91,0 83,3% 52,8 63,2 83,5%

2017 74 85 87,1% - - - 76,8 91,2 84,2% 50,8 59,7 85,0%
P tuale di 1 di lessi te soddisfatti
iC25 d;rcce:ils ale @i faureand complessivamente soddiSiattt = o018 | 170 | 184 | 924% | - - - 1012 | 1126 | 899% | 60,1 = 683 | 87.9%
2019 139 166 83,7% - - - 112,6 134,0 84,0% 70,8 81,7 86,7%
2020 140 165 84,8% - - - 128,0 146,0 87,7% 79,6 90,4 88,1%
2016 57 83 68,7% - - - 45,8 68,2 672% 29,6 47,6 62,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2017 49 74 66,2% - - - 472 66,8 70,7% 30,3 453 66,7%
iC26 (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere 2018 71 14 | 623% - - | - 578 814  71,0% 32,0 485  659%
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) = 2019 94 125 75,2% - - - 61,2 81,0 75,6% | 34,1 48,2 70,8%
2020 54 113 47,8% - - - 54,6 91,0 60,0% 29,2 50,0 58,3%
2016 53 83 63,9% - - - 44,0 68,2 64,5% 282 48,8 57,7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 201 26 2 >2¢ 5.2 6.8 .7 5 7.8 L7
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere 7 7 62,2% N N N 3, ’ 7,1% 9,5 7, 1%
iC26BIS | un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o 2018 71 114 62,3% - - - 57,2 81,4 70,3% 31,5 49,5 63,7%
di svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato 2019 9 125 13.6% ) ) ) 602 81.0 743% | 324 482 67.1%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) > d ‘ 2 d Z ‘
2020 54 113 47,8% - - - 54,2 91,0 59,6% | 254 47,3 53,8%
2016 53 80 66,3% - - - 44,0 66,4 66,3% 28,2 46,0 61,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2017 46 71 64,8% = = - 452 64,0 70,6% | 29,5 44.9 65,6%
icoeTpr | (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione ) o™=, 108 | 657% - - - 572 712 741% 315 | 461 | 684%
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto 2019 92 123 74,8% - - - 60,2 78,4 76,8% 32,4 46,3 70,0%
2020 54 103 52,4% - - - 54,2 85,0 63,8% 254 433 58,7%

Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

um [ Den | na [ Nom [Den [ ina | Nom | Den | Tna | Nom | Den | o |

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato 2016 537 8,5 62,9 - - - 305,8 9,5 32,2 236,4 9,5 24,8
per le ore di docenza) 2017 504 | 88 | 575 oo 458 92 375 | 2674 107 | 250

CdS Media Ateneo




iC28

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

423
398
306
241
158
162
153
98

9,0
9,8
8,5
5,8
6,0
6,3
6,5
53

47,0
40,8
36,0
41,7
26,3
25,9
23,5
18,7

3423
308,5
312,8
140,7
152,7
132,3
112,0
153,3

9,6
9,9
10,6
5,6
5,5
5,6
6,0
6,4

35,8
31,1
29,5
25,1
27,7
23,5
18,7
24,1

298.,5
317,77
350,9
102,5
123,5
131,2
139,7
169,5

11,7
12,4
12,7
5.7
6,6
6,9
74
7.8

25,5
25,7
27,6
18,0
18,6
18,9
18.8
21,8





